O exame das receitas e despesas constitui importante instrumento de verificação da 

conformidade da gestão financeira, possibilitando identificar diferenças entre os valores 

projetados e os efetivamente realizados. 

No exercício de 2024, verificou-se que as despesas correntes terminaram abaixo do 

previsto, alcançando R$ 12.105.880,63 (doze milhões, cento e cinco mil, oitocentos e oitenta 

reais e sessenta e três centavos), diante da dotação de R$ 13.680.500,00 (treze milhões, 

seiscentos e oitenta mil e quinhentos reais), o que corresponde a 88,49% (oitenta e oito 

inteiros e quarenta e nove décimos por cento) do total autorizado.  

As despesas de capital apresentaram desempenho semelhante ao observado entre o 

valor dotado e o valor liquidado, totalizando R$ 695.265,30 (seiscentos e noventa e cinco mil, 

duzentos e sessenta e cinco reais e trinta centavos), o que corresponde a 86,53% (oitenta e 

seis inteiros e cinquenta e três décimos por cento) da dotação de R$ 803.500,00 (oitocentos e 

três mil e quinhentos reais). Embora a execução não esteja significativamente abaixo do 

previsto, o fato de as despesas de capital representarem apenas 5,7% (cinco inteiros e sete 

décimos por cento) das despesas correntes evidencia a necessidade de ampliar os 

investimentos voltados à modernização da infraestrutura de saneamento, de forma a fortalecer 

a eficiência operacional e sustentar o avanço rumo à universalização dos serviços. 

Quanto às receitas, o exercício de 2024 terminou com desempenho acima do 

estimado. A arrecadação total atingiu R$ 11.892.059,27 (onze milhões, oitocentos e noventa 

e dois mil, cinquenta e nove reais e vinte e sete centavos), representando um incremento de 

11,14% (onze inteiros e quatorze décimos por cento) considerando à projeção inicial de R$ 

10.700.000,00 (dez milhões e setecentos mil reais), o que prova um desempenho satisfatório 

que deve ser mantido em busca da sustentabilidade econômico-financeira do prestador. 

8.4 Comparativo de Receitas - 2023 x 2024 

Na comparação entre os exercícios de 2023 e 2024, observa-se um aumento na receita 

total, que passou de R$ 11.185.893,98 (onze milhões, cento e oitenta e cinco mil, oitocentos e 

noventa e três reais e noventa e oito centavos) para R$ 11.892.059,27  (onze milhões, 

oitocentos e noventa e dois mil, cinquenta e nove reais e vinte e sete centavos), o que 

representa um aumento de 6,31% (seis inteiros e trinta e um décimos por cento), a maior 

parte desse aumento vem das receitas provenientes dos serviços prestados pela autarquia. 

8.5 Resultado Orçamentário 

A autarquia municipal encerrou o exercício de 2024 com um déficit de R$ 909.086,66 

(cento e vinte e oito mil, cento e oitenta e três reais e sessenta e seis centavos). As receitas 

correntes totalizaram R$ 11.892.059,27 (onze milhões, oitocentos e noventa e dois mil, 

cinquenta e nove reais e vinte e sete centavos), enquanto as despesas totais somaram R$ 

12.801.145,93 (doze milhões, oitocentos e um mil, cento e quarenta e cinco reais e noventa e 

três centavos). 

Os resultados demonstram que apesar de uma receita acima do previsto, as despesas 

ainda são consideravelmente maiores que a capacidade de arrecadação, demonstrando um 

cenário que necessita de atenção. Para isso, devemos aguardar os resultados da última revisão

[...]

8.6 Inadimplência 

Com base na análise dos dados apresentados na Figura 01 - Relação de inadimplência 

dos últimos 10 anos do SAMAE de Jaguariaíva/PR, verifica-se que o prestador acumulou ao 

longo dos últimos 10 anos o valor em inadimplência, totalizando R$ 850.438,94 (oitocentos e 

cinquenta mil, quatrocentos e trinta e oito reais e noventa e quatro centavos). No ano de 2024, 

foram registrados R$ 234.653,08 (duzentos e trinta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e três 

reais e oito centavos) em valores não arrecadados. Considerando o faturamento anual do 

mesmo exercício, de R$ 11.892.059,27 (onze milhões, oitocentos e noventa e dois mil, 

cinquenta e nove reais e vinte e sete centavos), o índice de inadimplência ficou em torno de 

1,97%, dentro da faixa de 5% a 10% considerada aceitável para empresas, segundo 

parâmetros do Sistema Financeiro Nacional (SFN). 

Apesar de estar dentro de um intervalo considerado tolerável, é importante